ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

Số:        /TTr- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Kon Rẫy, ngày        tháng        năm

TỜ TRÌNH

Về việc thẩm định, công nhận khu vực Trung tâm huyện lỵ

(Đăk Ruồng-Tân Lập) huyện Kon Rẫy đạt đô thị loại V

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Bộ

Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số

26/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 148/NQ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Chính

phủ Ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số

06-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây

dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/ĐH, ngày 30/9/2020 của Đại hội Đảng bộ

tỉnh Kon Tum lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 23 tháng 8 năm 2022 của Ban chấp

hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền

vững đô thị trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Chương trình số 51-CTr/TU ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm

2022 của Bộ Chính trị “về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững
đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”;

Căn cứ Quyết định số 203/QĐ-UBND, ngày 21/2/2006 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc phê duyệt đồ án quy hoạch chung xây dựng trung tâm thị trấn

huyện lỵ Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 1407/QĐ-UBND, ngày 29/11/2011 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc phê duyệt Đồ án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn

huyện lỵ Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum (khu vực xã Đăk Ruồng – Tân Lập);

Căn cứ Quyết định số 1169/QĐ-UBND, ngày 23/10/2019 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc phê duyệt Hồ sơ đề xuất Khu vực phát triển đô thị trung tâm

huyện lỵ Kon Rẫy;

 Căn cứ Kế hoạch số 2811/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh

về phân loại một số đô thị trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025; Kế hoạch

số 1838/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của UBND tỉnh về triển khai

thực hiện các nghị quyết, chương trình về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát

triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Căn cứ Nghị quyết số 10-NQ/ĐH ngày 05/8/2020 Nghị quyết Đại hội đại

biểu lần thứ XIX Đảng bộ huyện Kon Rẫy;

 Căn cứ Chương trình hành động số 05-CTr/HU ngày 16/10/2020 của Ban

Chấp hành Đảng bộ huyện Kon Rẫy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Chương trình số 61-CTr/HU, ngày 13/10/2022 của Ban Chấp

hành Đảng bộ huyện Kon Rẫy khóa XIX thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU

ngày 23/8/2022 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh khóa XVI về quy hoạch, xây

dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị trên địa bàn huyện Kon Rẫy đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện

về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 06/11/2023 của HĐND huyện

về thông qua Đề án phân loại và công nhận đô thị loại V khu vực trung tâm

huyện lỵ (Đăk Ruồng-Tân Lập) huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.

Trên cơ sở quy hoạch chung xây dựng Trung tâm thị trấn huyện lỵ Kon

Rẫy (có phạm vi, diện tích 517,96 ha), Chương trình phát triển đô thị và hồ sơ

đề xuất khu vực phát triển đô thị được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Trong thời

gian qua huyện Kon Rẫy đã cụ thể hóa quan điểm chỉ đạo của cấp trên về quy

hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh, xác định các

nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ thường xuyên và đã ưu tiên, tập trung nguồn lực

đầu tư xây dựng, từng bước hoàn thiện hạ tầng Trung tâm huyện lỵ huyện Kon

Rẫy (khu vực xã Đăk Ruồng - Tân Lập)...

Để đánh giá kết quả thực hiện về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát

triển đô thị đối với Trung tâm huyện lỵ huyện Kon Rẫy (khu vực xã Đăk Ruồng -

Tân Lập), đảm bảo yêu cầu, mục tiêu đề ra(1); đồng thời để tiếp tục xây dựng

chương trình, kế hoạch triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển đô thị, đáp

ứng điều kiện về phân loại đô thị theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy đã giao cơ quan chuyên môn chủ trì,

phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan lập Đề án đề nghị công nhận đô

1 Đến năm 2025 công nhận Trung tâm huyện Kon Rẫy đạt đô thị loại V đề ra tại Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày

23/8/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI; Kế hoạch số 2811/KH-UBND ngày 11/8/2021 của

UBND tỉnh về phân loại một số đô thị trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025 và Kế hoạch số 1838/KH-

UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện các nghị quyết, chương trình về quy

hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

thị loại V khu vực Trung tâm huyện lỵ (Đăk Ruồng-Tân Lập) huyện Kon Rẫy

theo quy định tại Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị (sửa đổi bổ sung tại Nghị

quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022) và đã trình Hội đồng

nhân dân huyện thông qua (tại Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 06/11/2023
của HĐND huyện).

* Hồ sơ trình thẩm định, gồm có:

- Tờ trình đề nghị thẩm định, phê duyệt hồ sơ Đề án đề nghị khu vực trung

tâm huyện lỵ (Đăk Ruồng, Tân Lập) huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đạt tiêu chí

đô thị loại V.

- Nghị Quyết số 39/NQ-HĐND ngày 06/11/2023 của HĐND huyện Kon

rẫy về thông qua Đề án phân loại và công nhận đô thị loại V khu vực trung tâm

huyện lỵ (Đăk Ruồng, Tân Lập) huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.

- Hồ sơ Đề án phân loại và công nhận đô thị loại V khu vực trung tâm

huyện lỵ (Đăk Ruồng, Tân Lập) huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.

UBND huyện Kon Rẫy kính trình Sở Xây dựng tỉnh tổ chức thẩm định,

trình Ủy ban nhân tỉnh xem xét phê duyệt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thuỷ

		2024-01-09T16:44:28+0700

		2024-01-09T16:57:49+0700

		2024-01-09T16:57:49+0700

		2024-01-09T16:57:49+0700

		2024-01-09T16:57:49+0700

		2024-01-09T16:57:49+0700